
              ! Inside software nicety
                      ! Verze 2.x

Příklad 002 - Zásobování
V tomto příkladu si ukážeme, jak objednávat a přijímat na sklad.
Cílem je názorně předvést různé varianty, jak lze sestavit objednávku a jak jsou propojeny doklady nákupu 
s doklady prodeje.

Obsah
1.                                                                      Jednoduchý nákup zboží! 2

                                                                                             Objednání zboží& 2
                                                                                    Příjem zboží na sklad& 4

                                                                                            Pohled do skladu& 5
                                                                                                Příjem faktury& 6

2.                                                            Automatický návrh objednávky! 8
                                                                 Základní informace k Disponibilitě& 8

                                                           Objednání zboží z přijaté objednávky & 9

3.                                                            Objednávka chybějícího zboží! 11
                                                                            Disponibilita nad skladem& 11

                                                                    Zahrnutí minimálního množství& 12
                                                                                        Návrh objednávky& 13

4.                                                     Automatický výdej přijatého zboží! 14
                                                                          Disponibilita nad příjemkou& 14

                                              & © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena



1. Jednoduchý nákup zboží

Nejjednodušší případ nákupu je příjem zboží a následně příjem faktury. Tento postup  je z hlediska práce 
s programem naprosto identický s postupem popsaným v Příkladu 001 - Prodej ze skladu, pouze s  tím 
rozdílem, že místo výdejky v prodeji se tvoří příjemka v nákupu, a místo vydané faktury se tvoří faktura 
přijatá.

Ukážeme si tedy o něco zajímavější kombinaci, kdy nakupujeme na základě objednávky k dodavateli.

Objednání zboží

Obr.: Seznam objednávek odeslaných

V  navigačním menu otevřeme složku Nákup (pozice 1) a vstoupíme do modulu Objednávky  odeslané 
(pozice 2).
Novou objednávku založíme kliknutím na tlačítko Nový (pozice 3).

Obr.: Hlavička objednávky odeslané

2/15                                       ! © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena



Objednávat budeme od firmy Dřevocech (pozice 1). Zadáme požadovaný termín (pozice 2) a vyplníme 
kontaktní osobu, které objednávku pošleme (pozice 3).

Obr.: Položky objednávky odeslané

Na záložce s položkami vyplníme objednávané položky. Při tisku si můžeme zvolit, zda-li budeme odesílat 
objednávku s cenami, nebo bez nich. Podle toho dbáme na zadání správných cen.

                                              &                                            © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena& 3/15



��������

'HPRQVWUDþQt��
&=��������2VWUDYD��
,ý�
',ý� /��6YRERG\����

&=��������+UDGHF�.UiORYp

'ě(92�&(&+��$��6�
,QVLGH�'(02�ILUPD�V�U�R���'HPRQVWUDþQt����&=��������2VWUDYD��

1iã�UHIHUHQW� 8åLYDWHO�'HPRQVWUDþQt
(�PDLO GHPRQVWUDFQL�X]LYDWHO#LQVLGH'HPR�F]
0RELO ����������������
7HOHIRQ�SUiFH ����������������

2GEČUDWHO�

2EMHGQiYND

,QVLGH�'(02�ILUPD�V�U�R�

%DQNRYQt�~þHW� �����������������

6SROHþQRVW�MH�]DSViQD�Y�REFKRGQtP�UHMVWĜtNX�YHGHQpP�X�.UDMVNpKR�VRXGX�Y�2VWUDYČ�Y�RGGtOX�;<=��YORåFH�þtVOR�������SRG�LGHQWLILNDþQtP�þtVOHP����������

&=��������
��������

*10120016*

2EMHGQiYND�RGHVODQi� ��������������

����������3RåDGRYDQê�WHUPtQ�
,ý����������
',ý��&=��������

'RGDYDWHO�

9iã�UHIHUHQW� %OiKRYê�-RVHI
(�PDLO EODKRY\#GUHYR&HFK�F]

/��6YRERG\������&=��������+UDGHF�.UiORYp
'ě(92�&(&+��$��6�

3RORåND 1i]HY�DUWLNOX 0QRåVWYt$UWLNO
.OLND�GYHě¯ ���������� ./,.$�'9(5, NV
.OLND�RNHQQ¯ ���������� ./,.$�2.12 NV
=£PHN�GYHě¯ ���������� =$0(.�'9(5, NV
=£PHN�RNHQQ¯ ���������� =$0(.�2.12 NV
=£YÝV�GYHě¯ ���������� =$9(6�'9(5, NV
=£YÝV�RNHQQ¯ ���������� =$9(6�2.12 NV

�3RþHW�SRORåHN
&HONRYp�PQRåVWYt ���

����������
8åLYDWHO�'HPRQVWUDþQt

'DWXP�
9\VWDYLO�3ĜHY]DO�

'DWXP�

6WUDQD��9\WYRěHQR�V\VW«PHP�,QVLGH�VRIWZDUH�QLFHW\�k�����������,QVLGH�VRIWZDUH

Obr.: Vytištěná objednávka bez cen

Faktura bude zobrazena v prohlížeči v PDF-formátu, odkud ji můžeme vytisknout.

Příjem zboží na sklad

Jak již bylo uvedeno, práce s doklady nákupu je identická, jako s doklady prodeje.

Zboží přijímáme na sklad příjemkou.
Zrekapitulujeme si, jak lze příjemku z objednávky vytvořit:
A. Na položkách objednávky rozbalíme sloupeček S označující příjemku. Označíme buď prvním křížkem 

všechny položky, nebo jen ty, které přijímáme a objednávku uložíme.
B. V modulu příjemek vytvoříme novou příjemku a spustíme akci Import objednávky. Ta nám nakopíruje 

kompletní data z objednávky, včetně všech položek, které ještě nejsou přijaty. Položky můžeme odmazat, 
případně na nich měnit množství.

C. V modulu příjemek vytvoříme novou příjemku a přejdeme na záložku s položkami. Na ní zmáčkneme 
tlačítko Z dokladu, vybereme typ dokladu Objednávka a vybereme danou objednávku. Z nabídky vpravo 
pak vybíráme přijímané položky.

4/15                                       ! © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena



Obr.: Příjem na sklad

Pokud chceme zadat datum příjmu jiné, než aktuální, vyplníme jej na hlavičce příjemky (pozice 1).
Abychom zboží dostali do dispozice v zásobě skladu, musíme příjemku zamknout (pozice 2).

Pohled do skladu

Obr.: Zásoba na skladě

Vstoupíme do modulu Sklad - Zásoba na skladě (pozice 1). Seznam artiklů si omezíme na kategorii 2020 - 
Řemesla (pozice 2).

Pokud jsme úspěšně provedli příjem na sklad, uvidíme přijaté množství ve sloupci Dispozice (pozice 3).

                                              &                                            © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena& 5/15



Obr.: Skladová karta

Otevřeme si vybraný artikl na záložce Skladová karta  (pozice  1). Zadáme si zobrazované období 
(pozice 2) a zmáčkneme Refresh (pozice 3).
Dostaneme tak skladové pohyby na daném artiklu. Kliknutím na číslo dokladu (pozice 4) se nám v novém 
okně otevře doklad se skladovým pohybem.

Příjem faktury

Fakturu založíme stejně, jako jsme vytvořili příjemku.

Obr.: Základní údaje přijaté faktury

Při příjmu faktury je důležité vyplnit kromě datumových údajů (pozice 1) variabilní symbol (pozice 2) a 
číslo účtu (pozice 3), na který má být poslána platba faktury. Účet je automaticky nabídnut z  partnera. 
Pokud není na partnerovi zadán vyhovující účet, založíme nový tlačítkem + (pozice 4).

6/15                                       ! © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena



Obr.: Rekapitulace DPH na přijaté faktuře

Velmi často se stává, že dodavatel zaokrouhlí fakturu jinak, než jak máme nastaveno v našem systému. 
Přejdeme tedy na záložku Finance  (pozice 1), kde můžeme základ daně a DPH v  jednotlivých daňových 
skupinách změnit výběrem daného řádku a uložením disketou (pozice 2). Celkové zaokrouhlení změníme 
v závěrečném součtu a uložíme disketou (pozice 3).

Potom můžeme fakturu zamknout.
Pokud změníme na položkách faktury ceny nebo množství, rekapitulace DPH se znovu přepočte a úpravy 
zaokrouhlení se musí provést znovu.

                                              &                                            © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena& 7/15



2. Automatický návrh objednávky

Základní informace k Disponibilitě

Pomocí systému Inside můžete velmi jednoduše vytvářet dodavatelské objednávky automaticky. Jádrem pro 
automatický návrh je funkce Disponibilita, která porovnává požadavky z celého systému s doklady, které 
tyto požadavky vykrývají. Na základě tohoto porovnání pak lze nechat automaticky vytvořit požadované 
doklady.

Požadavky vznikají způsoby
- Položkami prodejních dokladů
- Položkami spotřeby materiálu ve výrobních dokladech
- Výdejovou částí položek interních převodů
- Vratkami položek nákupních dokladů
- Vratkami výrobků ve výrobních dokladech
- Vratkami příjmové části položek interních převodů
- Záporným stavem na skladě
- Minimálním množstvím na skladě

Požadavky jsou vykrývány způsoby
- Položkami nákupních dokladů
- Položkami výroby výrobků ve výrobních dokladech
- Příjmovou částí položek interních převodů
- Vratkami položek prodejních dokladů
- Vratkami spotřeby materiálů ve výrobních dokladech
- Vratkami výdajové části položek interních převodů
- Zásobou na skladě

Do Disponibility vstupují pouze tzv. plánovací položky dokladů
- C - Nabídka/Poptávka/Zakázka
- O - Objednávka
- A - Smlouva
- B - Rezervace/Plán
- S - Odemčený skladový pohyb

Další pravidla pro Disponibilitu
- Jakmile je množství nějaké položky zařazeno na zamčený skladový pohyb, Disponibilita již množství této 

položky ignoruje
- Pokud chcete do Disponibility promítnout faktury nebo dodací listy, pak z  nich musíte vytvořit např. 

rezervaci
- Disponibilita pracuje standardně pouze s  rezervacemi/plány. Zahrnutí jiných dokladů lze ovlivnit 

nastavením parametrů

Minulost - pro zobrazení skutečně realizovaných skladových pohybů slouží Skladová karta.
Budoucnost - pro zobrazení plánovaných skladových pohybů slouží Disponibilita.

8/15                                       ! © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena



Objednání zboží z přijaté objednávky

Obr.: Spuštění Disponibility nad přijatou objednávkou

Od zákazníka přijmeme objednávku na limonády a mléčné výrobky. Spustíme nad ní Disponibilitu 
(pozice 1).

Obr.: Disponibilita nad přijatou objednávkou

V seznamu vidíme položky přijaté objednávky.
V  levé části tabulky jsou požadavky, v pravé části pak informace o jejich vykrytí. V našem případě je 
zboží buď k dispozici, nebo je nevykryté.
Nevykryto znamená, že zboží pro daný požadavek není k dispozici na skladě a ani neexistuje žádný doklad, 
na základě kterého by měl v budoucnu proběhnout příjem - není objednáno, není naplánováno ve výrobě, 
nepředpokládá se příjem interním převodem.

Výběrem Vyber vše označíme všechny nevykryté položky (pozice 1).
Dále zvolíme akci Nakoupit (pozice 2) a spustíme ji (pozice 3).

                                              &                                            © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena& 9/15



Obr.: Návrh objednávky

Po spuštění akce Nákup  se otevřelo nové okno s  vybranými položkami a zadaným množstvím 
v Disponibilitě.
Vybereme si typ  vytvářeného dokladu (pozice 1). Na objednávaných artiklech je zadán optimální dodavatel 
(AQM a Ekomilk) (pozice  2). Pokud tedy nezadáme partnera do pole hlavičky (pozice  3), budou se 
objednávky tvořit pro tyto dodavatele.
Zmáčknutím ikony Připojit cílové doklady  (pozice 4) systém vyhledá vhodné otevřené objednávky, ke 
kterým tyto položky přidá. Lupou lze cílový doklad vyhledat ručně.
Řádky můžeme měnit, rušit označení, mazat, případně přidávat nové.

Uložením (pozice 5) se objednávka/y vytvoří. Okno s Návrhem objednávky zavřeme.

Obr.: Disponibilita po objednání

Obnovíme-li Disponibilitu nad objednávkou klávesou Refresh (pozice  1), uvidíme, že jsou všechny 
požadavky vykryty.

10/15                                      ! © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena



3. Objednávka chybějícího zboží

Disponibilita nad skladem

V předchozí kapitole jsme si ukázali, jak lze nakupovat na základě výběru dokladu v Prodeji.
V této kapitole si ukážeme, jak se sestavuje objednávka na základě požadavků ze všech požadavků.

Obr.: Duplikovaná objednávka

Vyjdeme ze stejné přijaté objednávky, jako v předchozí kapitole, ale nebudeme tvořit nákupní objednávku.
Dále si vytvoříme ještě druhou přijatou objednávku, abychom měli více požadavků. (Nejpohodlněji duplikací 
již existující objednávky s tím, že změníme zákazníka na Malá realitní, termín a množství na položkách.

Obr.: Spuštění Disponibility nad skladem

Disponibilitu spustíme v modulu Sklad - Disponibilita (pozice 1) v navigačním menu. Po vstupu je nutno 
nejdříve zvolit parametry zobrazení.
V  našem případě zatrhneme Všechny  doklady  (pozice 2), aby byly do Disponibility zahrnuty samotné 
přijaté objednávky a nemusíme z nich vytvářet rezervace.
Klávesou Refresh (pozice 3) provedeme výpočet.

                                              &                                          © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena& 11/15



V seznamu vidíme všechny požadavky a vykrytí.
Tučně jsou zobrazeny jednotlivé artikly a pod nimi jsou odpovídající položky.
Párování požadavků a vykrytí je chronologické, tedy podle času. Pokud chceme změnit priority přiřazování, 
musíme využít dalších atributů - zakázka, dávka, externí číslo položky, rozměry, uživatelské vlastnosti apod. 
V tzv. Rozpadu (pozice 4) se pak dá nastavit přeskupení požadavků podle těchto atributů.
Křížkem Pouze nevykryté (pozice 5) omezíme zobrazení pouze na nevykryté položky.
Křížek Včetně disp. bez požadavků (pozice 6) zobrazí volné dispozice.
Standardně se nabízí akce pouze pro nevykryté položky. Chceme-li vynutit akci i nad spárovanými 
položkami, zatrhneme Zadat vše (pozice 7).

Upozornění: Disponibilita nad celým skladem může být náročná na výkon výpočtu a zobrazení. Je proto 
žádoucí v praxi výběr artiklů omezit filtrem (pozice 8).

Zahrnutí minimálního množství

Standardně Disponibilita zjišťuje vykrytí jednotlivých požadavků. V takovém případě nás nezajímá minimální 
množství. To potřebujeme zohlednit při sestavování objednávky, kdy se všechny požadavky navýší o 
nastavené minimální množství a případný nedostatek se navrhne do objednávky.

Obr.: Nastavení minimálního množství na artiklu

Pro demonstraci nastavíme na artiklu AQM ICE CACTUS 05 minimální množství 400 ks (pozice 1).

12/15                                      ! © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena



Obr.: Zahrnutí minimálního množství v Disponibilitě

Po nastavení minimálního množství v  artiklech zatrhneme volbu Min. zásoba (pozice 1) a zmáčkneme 
Refresh.
Vidíme, že se nastavené minimum přednostně uspokojuje a při sestavení objednávky budou nevykryté 
požadavky o toto minimum navýšeny.

Návrh objednávky

Obr.: Návrh objednávky

Další postup návrhu objednávky z Disponibility je shodný s příkladem z předchozí kapitoly.

                                              &                                          © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena& 13/15



4. Automatický výdej přijatého zboží

Disponibilita nad příjemkou

Obr.: Spuštění Disponibility nad příjemkou

Využijeme vytvořené objednávky na dodavatele AQM z poslední kapitoly a vytvoříme z ní příjemku.
Nebudeme ji zamykat (jinak nevstoupí do Disponibility), a spustíme nad ní Disponibilitu (pozice 1).

Obr.: Disponibilita nad příjemkou

Opět zatrhneme Všechny  doklady  (pozice  1), abychom dostali do přehledu přijaté objednávky a 
zmáčkneme Refresh.
Nyní vidíme v pravé části tabulky položky příjemky a v  levé části požadavky, které budou touto příjemkou 
pokryty.
Zmáčkneme Výdej zásoby  (pozice 2), čímž se označí všechno množství příjmu, které  se má vydat, a 
spustíme akci Vydat (pozice 3).

14/15                                      ! © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena



Obr.: Návrh výdeje

V návrhu výdejky vidíme položky přijatých objednávek, ke kterým se mají vytvořit výdejky. Nebudeme nic 
vyplňovat a pouze návrh uložíme disketou (pozice 1).
Okna návrhu i Disponibility můžeme zavřít.
Příjemku zamkneme.

Po této akci byly k přijatým objednávkám vytvořeny výdejky. Pokud budeme zákazníkovi vydávat zboží, až 
bude objednávka kompletní, necháme výdejky odemčené.
Při příjmu dalšího zboží můžeme využít tlačítka Připojit  cílové doklady  (pozice 2), pomocí kterého budou 
další nakupované položky připojovány do otevřených výdejek.

                                              &                                          © 2012 Inside software s.r.o., Všechna práva vyhrazena& 15/15


